24/10/2022 11:32 SEI/ME - 29024387 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=32494685&infr… 1/2

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados (SEDDM)

Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU)

Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP)

ATA DE REUNIÃO

Aos 24 dias do mês de outubro do ano de 2022, às 10h, em sua Sede no Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 5º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF,
realizou-se reunião ordinária deliberativa, na forma de videoconferência, do Grupo Especial de Destinação Supervisionada 2, de temática de Apoio
ao Desenvolvimento Local, Infraestrutura e Projetos de Especial Interesse Público (GE-DESUP-2 DIN), sob a presidência de Aline Beatrícia Daiana
Guimarães Ibrahim - Diretora do Departamento de Gestão de Receitas Patrimoniais/SPU, com a participação dos membros titulares Bruno Schettini
Gonçalves - Diretor de Articulação Institucional/SEDDM e Gustavo Alves Tillmann - Diretor de Gestão de Ativos Imobiliários. Participaram como
convidados, Mário José das Neves - Coordenador-Geral de Desenvolvimento Local e Infraestrutura/SPU, Aline Garcia - CGDIN/DEGAT e Katherine
Lima da Silva - DESUD/SPU.

Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretária, Elaine Araujo dos Santos Castro – Assistente/SPU.

A seguir o Presidente passou ao item I – ABERTURA, no qual apresentou informações gerais de interesse do GE-DESUP-2 DIN.

A seguir o Presidente passou ao item II – ORDEM DO DIA.

Os membros deliberaram sobre a pauta ordinária para destinação do imóvel da União, conforme Anexo I.

Sem mais registros, o Presidente passou ao item III – OUTROS ASSUNTOS.

Não houve outros assuntos.

Em sequência passou-se ao item IV - ENCERRAMENTO, não havendo outros assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo determinada
a lavratura da presente ata.

 ALINE BEATRÍCIA DAIANA GUIMARÃES IBRAHIM

PRESIDENTE E MEMBRO TITULAR GE-DESUP 2 - DIN - REPRESENTANTE DA SPU

GUSTAVO ALVES TILLMANN

MEMBRO TITULAR GE-DESUP 2 DIN - REPRESENTANTE DA SPU

BRUNO SCHETTINI GONÇALVES

MEMBRO TITULAR GE-DESUP 2 DIN - REPRESENTANTE DA SEDDM

ELAINE ARAUJO DOS SANTOS CASTRO

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

ANEXO I

Nível 2 (GE-DESUP-2 DIN   - Eixo Temático - Apoio ao Desenvolvimento Local, Infraestrutura e Projetos de Especial Interesse Público Pública) - Valor de
Referência igual ou superior a R$10 milhões e inferior a R$ 100 milhões

# PAUTA
EMERG. PROCESSO SEI

REGISTRO
IMOBILIÁRIO
PATRIMONIAL

(RIP)

MUNICÍPIO UF BENEFICIÁRIO ÁREA VALOR
INSTRUMENTO

DE
DESTINAÇÃO

DELIBERAÇÃO RESSALVA

1 NÃO 10154.144587/2021-
09

Não há Itajaí SC Município de
Itajaí

18.695,88
m²

R$
18.564.074,05

Autorização de
Obras

FAVORÁVEL,
recomendando

a autoridade
competente o

prosseguimento

Considerando as
informações

constantes dos
autos e a

destinação

24/10/2022 11:32 SEI/ME - 29024387 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=32494685&infr… 2/2

dos trâmites
processuais.

pretendida com
as seguintes
observações:

I) que a SPU-SC
anexe aos autos

manifestação
certificando que

a área não
coincide com a

poligonal do
porto

organizado e
nem com área
operacional da

marina instalada
na região;

II) que a

Certidão emitida
(27865278)

encontra-se na
iminência de
vencimento

sendo
necessária

revalidá-la para
fins da execução
efetiva da obra;

III) que reste
claro a

autorização de
obras aprovada
não assegura ao

requerente a
cessão da área,

objeto de
processo

administrativo
específico que
se encontra em

instrução na
SPU-SC,

conforme
informação

prestada pelo
Superintendente

da SPU no
estado; e

IV) que se
registre na

portaria que a
autorização de
obras aprovada

não prevê
indenização por
parte da União
em relação às
benfeitorias

objeto do
presente
processo.

Referência: Processo nº 19739.132973/2021-43 SEI nº 29024387